
АДМИНИСТРАЦИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 30 января 2009 г. № 26-па  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

В СФЕРЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ  

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Сахалинской 
области в соответствие с действующим законодательством администрация 
Сахалинской области постановляет:  

 

1. Внести изменения в постановление губернатора Сахалинской области от 
18.08.95 № 257 "Об утверждении результатов инвентаризации 1993 - 1994 годов 
территорий памятников природы регионального значения Сахалинской области" с 
учетом изменений, внесенных постановлениями администрации Сахалинской 
области от 07.03.2008 № 58-па, от 07.03.2008 № 59-па, от 14.05.2008 N 124-па, от 
30.09.2008 № 304-па, изложив пункт 2 в следующей редакции:  

"2. Считать утратившими силу:  

- пункт 1 решения исполнительного комитета Сахалинского областного Совета 
депутатов трудящихся от 07.06.77 № 273 "О признании водных объектов области 
памятниками природы" в части памятника природы озера "Вавайские";  

- решение исполнительного комитета Сахалинского областного Совета народных 
депутатов от 26.06.79 № 293 "О частичном изменении решения исполнительного 
комитета Сахалинского областного Совета депутатов трудящихся от 07.06.77 № 
273 "О признании водных объектов памятниками природы";  

- пункт 1 решения исполнительного комитета Сахалинского областного Совета 
народных депутатов от 23.12.87 № 385 "О признании достопримечательных 
природных объектов области государственными памятниками природы" в части 
площади и режима охраны памятника природы "Бухта Чайка", в части режима 
охраны памятника природы "Водопад Медвежий";  

- пункт 1 решения исполнительного комитета Сахалинского областного Совета 
народных депутатов от 28.12.88 № 321 "О признании достопримечательных 
природных объектов области государственными памятниками природы" в части 
площади и режима охраны памятника природы "Популяция кардиокринума 
(лилии) Глена";  

- пункт 1 решения исполнительного комитета Сахалинского областного Совета 
народных депутатов от 28.03.90 № 119 "О признании ценных и 
достопримечательных природных объектов области государственными 
памятниками природы" в части границ, площади и режима охраны памятника 
природы "Мыс Великан";  



- решение исполнительного комитета Сахалинского областного Совета народных 
депутатов от 10.04.90 № 136 "О мерах по сохранению редких и ценных видов 
деревьев и кустарников в городском и сельском ландшафтах";  

- подпункты 2, 7, 11 пункта 1 решения исполнительного комитета Сахалинского 
областного Совета народных депутатов от 19.05.83 № 186 "О признании редких и 
достопримечательных природных объектов области государственными 
памятниками природы".".  

2. Внести изменения в постановление губернатора Сахалинской области от 
02.02.96 № 53 "Об утверждении границ и режимов охраны памятников природы 
регионального значения Сахалинской области, прошедших инвентаризацию в 
1995 году" с учетом изменений, внесенных постановлением губернатора 
Сахалинской области от 12.01.2001 № 18, постановлениями администрации 
Сахалинской области от 02.07.2002 № 75-па, от 07.03.2008 № 58-па, от 07.03.2008 
N 59-па, изложив пункт 4 в следующей редакции:  

"4. Считать утратившими силу:  

- решение исполнительного комитета Сахалинского областного Совета депутатов 
трудящихся от 07.06.77 № 273 "О признании водных объектов области 
памятниками природы", за исключением пункта 1;  

- пункт 4 приложения к решению исполнительного комитета Сахалинского 
областного Совета народных депутатов от 13.05.80 № 233 "О выделении особо 
ценных лесных объектов на территории области" в части площади лесного 
памятника природы (участки с преобладанием ели Глена);  

- пункт 5 приложения к решению исполнительного комитета Сахалинского 
областного Совета народных депутатов от 13.05.80 № 233 "О выделении особо 
ценных лесных объектов на территории области".".  

3. Внести изменения в постановление губернатора Сахалинской области от 
08.09.97 № 420 "Об утверждении границ и режима охраны памятника природы 
регионального значения "Мыс Кузнецова", прошедшего инвентаризацию в 1996 
году" с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации 
Сахалинской области от 14.05.2008 № 124-па, от 30.09.2008 № 305-па, изложив 
пункт 4 в следующей редакции:  

"4. Признать утратившим силу пункт 1 решения исполнительного комитета 
Сахалинского областного Совета народных депутатов от 25.02.86 № 61 "О 
признании достопримечательных природных объектов области государственными 
памятниками природы" в части площади и режима охраны памятника природы 
"Мыс Кузнецова".".  

4. Внести изменения в постановление администрации Сахалинской области от 
08.08.2007 № 167-па "О создании государственного природного комплексного 
заказника регионального значения "Восточный" в Смирныховском районе", 
заменив в пункте 1 цифры "66115" цифрами "67305".  

5. Внести в Положение о государственном природном комплексном заказнике 
регионального значения "Восточный" в Смирныховском районе, утвержденное 
постановлением администрации Сахалинской области от 08.08.2007 N 167-па, 
следующие изменения:  

5.1. В абзаце втором пункта 1.1:  

- слова "Пограничного лесничества областного государственного учреждения 
"Первомайский лесхоз" заменить словами "Пограничного участкового лесничества 



Смирныховского лесничества областного государственного учреждения 
"Сахалинские лесничества";  

- слова и цифры "июль 2007 года" заменить словами и цифрами "январь 2009 
года".  

5.2. В абзаце шестом пункта 1.1 цифры "66115" заменить цифрами "67305".  

5.3. В абзаце первом пункта 1.2:  

- слова "Пограничного лесничества Первомайского лесхоза" заменить словами 
"Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества областного 
государственного учреждения "Сахалинские лесничества";  

- после цифры "185" дополнить цифрой ", 191".  

5.4. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:  

"3.3. Функции администрации Заказника осуществляет Смирныховское 
лесничество, являющееся структурным подразделением ОГУ "Сахалинские 
лесничества", подведомственного и подчиненного Департаменту и наделенного в 
соответствии со своим Уставом полномочиями по осуществлению функций 
дирекции особо охраняемых природных территорий регионального (областного) 
значения.".  

5.5. Раздел 8 изложить в следующей редакции:  

 

"8. Изменение границ и режима особой охраны территории,  

упразднение Заказника  

 

Изменение границ и режима особой охраны территории, упразднение Заказника 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.".  

6. Внести изменения в постановление администрации Сахалинской области от 
07.03.2008 № 58-па "Об утверждении изменения границ и упразднении 
памятников природы регионального значения Сахалинской области по 
результатам инвентаризации, проведенной в 2005 году", заменив в абзаце первом 
подпункта 1.7 пункта 1 слово "восточной" словом "западной".  

7. Внести в постановление администрации Сахалинской области от 07.03.2008 № 
59-па "Об утверждении границ и режима особой охраны территорий памятников 
природы регионального значения Сахалинской области по результатам 
инвентаризации, проведенной в 2005 году" следующие изменения:  

7.1. Абзац первый подпункта 1.6 пункта 1 изложить в следующей редакции:  

"1.6. Памятника природы "Костромской кедровник", расположенного на юго-западе 
о. Сахалина в районе безымянного ручья, впадающего в реку Форель, на землях 
лесного фонда Холмского лесничества в выделе 6 квартала 54 Костромского 
участкового лесничества, площадью 4,5 га.".  

7.2. В абзаце первом подпункта 1.8 пункта 1 слова и цифры "в квартале 138" 
заменить словами и цифрами "в кварталах 136 (часть), 137 (часть), 138, 139 
(часть)".  

8. Признать утратившими силу:  

- пункт 1 постановления губернатора Сахалинской области от 04.01.95 № 2 "О 
признании достопримечательных природных объектов области памятниками 



природы" в части утверждения паспорта памятника природы регионального 
значения "Аммониты реки Пугачевки";  

- пункт 2 постановления губернатора Сахалинской области от 08.09.97 № 420 "Об 
утверждении границ и режима охраны памятника природы регионального 
значения "Мыс Кузнецова", прошедшего инвентаризацию в 1996 году";  

- абзацы восьмой и девятнадцатый пункта 6.1, абзац второй пункта 6.2, пункт 7.5 
Положения о государственном природном комплексном заказнике регионального 
значения "Восточный" в Смирныховском районе, утвержденного постановлением 
администрации Сахалинской области от 08.08.2007 N 167-па;  

- абзацы седьмой и девятнадцатый пункта 5.1, абзац второй пункта 5.2, пункт 6.5 
Положения о государственном природном биологическом заказнике областного 
значения "Макаровский", утвержденного постановлением администрации 
Сахалинской области от 01.08.2008 № 228-па;  

- абзацы седьмой и девятнадцатый пункта 5.1, абзац второй пункта 5.2, пункт 6.5 
Положения о государственном природном комплексном заказнике регионального 
значения "Долинский", утвержденного постановлением администрации 
Сахалинской области от 30.09.2008 № 306-па.  

9. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".  

 

Исполняющий обязанности губернатора  

Сахалинской области  

К.М.Строганов 

 


